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Presentación de otros escritos,
solicitudes y comunicaciones

(Tesorería General de la Seguridad Social)

Este servicio permite presentar por registro electrónico,
en nombre propio o en representación de otra persona,
escri tos,  so l i ci tudes o comunicaciones dirigidas al
Te s o re r í a  Gene r a l  d e  l a  S egu r i d a d  S o c i a l  cu ya
presentac ión no es té contemplada en un servic io
específico de la Sede Electrónica de la Seguridad Social.

Este servicio va
di r ig ido  a  quie ne s ,
e n  nomb re  propio o
en representación
de  ot ra  p e r s o n a ,
quieran presentar por
registro electrónico

escritos ,  so l i c i tu des  o comuni c ac i ones
d i r i g i d as  a  l a  Te s o r e r í a  G e ne r a l  d e la
Seguridad Social  cuya presentación no esté
contemp lada  en un serv i c io espec íf i co
de la Sede Electrónica de la Seguridad Social.

Permite anexar documentación dirigida a
la Tesorería General de la Seguridad Social.

Pa r a  r e a l i z a r l o  n e c e s i t a  a n exa r  l a
doc umen tac i ón  q ue  q u i e r a  e n v i ar.

Debe tenerse en cuenta:

Si accede con Usuario + Contraseña
(Cl@ve permanente), para garantizar un
mayor nivel de seguridad,  se le enviará un
código vía SMS al número de móvil que haya
declarado durante el acto del registro, código

que deberá introducir para poder firmar la
comunicación en el registro electrónico.

La provincia de trámite indica la Dirección
Provincial de la Tesorería General de la
Seguridad Social a la que usted quiere dirigir
su documentación.

La  sesión de  conex ión está l im itada
temporalmente ,  por  lo que si  caduca la
misma mientras cumpl imenta la  sol icitud
debe r á  vo l v e r  a  i n i c i ar l a  y  term i na r  l as
actuaciones que tenga pendientes.

El tamaño total de la documentación a
anexar no deberá superar los 10 Mb.

Una vez realizado el trámite recibirá un
"acuse de recibo" en formato PDF.

Si no recibe el mensaje de confirmación o,
en su caso, recibe  un mensaje de error  o
def i c i e nc i a  de  l a  tr ansm is i ón ,  de b e r á
r ea l i z a r s e  l a  p r e s e n t a c i ó n  e n  o t r o
momento o uti lizar otros medios.
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Informe de Vida
Laboral de Empresa

La  in f o rma c i ón má s  r e l e va n t e  sob r e  l a  c ot i z a c i ón  a  l a
S e g u r i d a d  S o c i a l  d e  l a s  e m p r e s a s  e n  e l  a ñ o  2 0 18.

L a  Te s o r e r í a  G e n e r a l  d e  l a  S e g u r i d a d  S o c i a l ,  r e m i t e  a  l a s  empr esas
qu e  e n  2 0 1 8  h a n  r e a l i z a d o  s u s  l i q u i d a c i o n e s  d e  c u o t a s  a  t r a v é s  de l
S i s t e m a  d e  L i q u i d a c i ó n  D i r e c t a ,  i n f o r m a c i ó n  r e l e v a n t e  r e s p e c t o  d e
s u  s i t u a c i ó n  l a b o r a l  y  d e  c o t i z a c i ó n  e n  e l  m e n c i o n a d o  año.

Objet ivo del informe

La Tesorería General de la Seguridad Social t iene como objetivo facil itar a las empresas la
información más relevante sobre su cotización a la Seguridad Social.

El Sistema de Liquidación Directa, que en la actualidad util izan casi la totalidad de las
empresas, además de suponer un avance en la simplif icación de la obl igación de cotizar,
permite proporcionar mayor información sobre las cot izaciones a la Seguridad Social,
incid iendo en el detal le de los importes y cálculos real izados para cada trabajador, lo que
supone una mejora en la transparencia del sistema.

A quién va dirigido el informe

A empresas con trabajadores en alta en 2018, siempre que hayan presentado sus liquidaciones
de cuotas durante todo el año 2018 med iante el Sistema de Liquidación Directa.

Qué información contiene

La Vida Laboral de Empresa ofrece información acerca de las l iquidaciones de cuotas a la
Seguridad Social presentadas en el año 2018, las cuotas calculadas por la Tesorería General
de la Seguridad Social y las cuotas ingresadas por la empresa.

Muestra la evolución de la cotización y del número de trabajadores en alta en los d ist intos
meses del año 2018.

Así mismo incluye información específ ica sobre bases de cot ización y deducciones, los
importes de los conceptos retributivos abonados a sus trabajadores y la situación de la empresa
en relación con el ingreso de las cuotas a la Seguridad Social.

Acceso al informe

Las empresas pueden consultar o descargar este informe en la Sede Electrónica de la
Seguridad Social, dentro del apartado “Not if icaciones Telemát icas”, a través de la opción
“Comunicaciones Telemáticas”.
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Interpretación
de la nómina

E l  d o c u m e n t o  e n  e l  q u e  f i g u r a  e l  s u e l d o  d e b e
a justar se  a l  mode lo  of i c ia l  de l  Mini s te r io de  Empleo .

Todos aquellos aspectos referentes a
la liquidación y al pago de salarios
está determinado por el artículo 29 del
Estatuto  de los Trabajadores ,  que
establece que la documentación acerca
del sueldo se realizará mediante la
entrega al trabajador de un recibo
individual y just i ficativo del pago
del mismo. Se trata de la nómina, que
viene a ser la factura que expide la
empresa a cada empleado y en la que
vienen reflejados, además del sueldo,
una serie de datos relacionados con la
empresa, el tipo de trabajo ejecutado y
durante cuánto tiempo, datos fiscales...

La  m ay or ía  d e  c on ce p t o s  s on
comunes en todas las nóminas, ya que
este documento ha de ajustarse al
modelo oficial del Ministerio de Empleo
y Seguridad Social. No obstante, no
siempre resulta sencillo saber interpretar
todos los conceptos que aparecen en la
nómina. Estos son los datos y conceptos
que aparecen en el documento en el que
cada mes se refleja en nuestra nómina:

Datos de identificación

En este apartado figuran todos los
datos que permiten identificar tanto al
trabajador como a la empresa. Incluye
el nombre la empresa, su CIF, su código
de cotización a la Seguridad Social,
datos personales del empleado, DNI,
número de la Seguridad Social, categoría
profesional, grupo de la base de cotización,
antigüedad en la empresa...

Periodo de liquidación

Se trata del periodo trabajado por el
que percibimos la nómina. Por ejemplo,
del 1 al 31 de octubre.

Salario base

En este apartado se refleja la parte
principal de nuestro sueldo. Se trata de
la retribución mínima que un trabajador
ganará por realizar un trabajo en un
tiempo determinado.

Complementos

Se trata de los pluses, que no figuran
en el salario base . Por e jemplo,  la
a n tigüedad,  rotación de turnos,
nocturnidad, peligrosidad.

Salario bruto

La suma del salario base más los
co m p l e m e n t o s  d a n  l u g a r  a  e s t e
con cep t o .
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Otros conceptos salariales

En ocasiones la nómina incluye t a mbi én
las subidas del IPC, revisiones en función de
categorías profesionales o compensaciones
recogidas en el convenio.

Bases de cotización

Se trata de la remuneración mensual bruta,
incluyendo las pagas extra prorrateadas,
d e  u n  t r a b a j a d o r .  E s t e  d a t o  f i g u r a
normalmente al final de la nómina y sirve
para calcular las posibles prestaciones a las
que tendremos derecho gracias a los años
trabajados y a las retenciones que se nos
han practicado durante ese tiempo.

Cotizaciones y deducciones
a la Seguridad Social

En ese apartado se incluyen las
aportaciones que realiza el trabajador
a la Seguridad Social para sufragar
g as t o s  s an i t a r i o s ,  i n capac idad,
desempleo... Aunque la cuantía total
de las cotizaciones a la Seguridad Social
incluye una parte que corresponde al
empresario y otra que corresponde
al empleado, en las nóminas solo
aparece este ú l t imo concepto .  Esta
c uo t a  a  p ag ar incluye diferentes
conceptos, siendo los más habituales
por  contingenc ias  comunes ,  por
desempleo y por formación.

Retenciones

Incluyen las deducciones referentes
a la situación personal y familiar
de cada trabajador.

Las retribuciones al trabajo por
cuenta ajena se hallan sujetas al IRPF,
cuyo importe viene determinado por
las  ca ract e r í s t i ca s  per sonal es y
familiares del empleado. Aunque la
Ag e n c i a  T r i b u t a r i a  h a c e  u n a s
recomendaciones de retención basadas

en los ingresos totales, es la empresa la que
debe aplicarlos de acuerdo con el trabajador.

La empresa nos descuenta esta retención
de la nómina mes a mes. Esto puede hacerlo de
forma prorrateada entre las 12 o 14 pagas
salariales o puede aplicar un porcentaje
menor del que te corresponde los primeros
meses del año y luego ajustar el porcentaje
elevándolo los meses finales, o viceversa, de
ahí los vaivenes que se pueden producir
en la retención.

Salario neto

Se trata de la retribución neta, una vez
descontadas las deducciones a la Seguridad
Social y las retenciones del IRPF. De esta
manera,  es  la  cantidad económica que
nuestra empresa nos abona en la cuenta
del banco.
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L a  E s t r a t e g i a  d e  S e g u r i d a d  V i a l
20 2 1 - 2 0 3 0  e mp i e z a  a  t o ma r  f o r m a .
L a Dirección General de Tráfico (DGT) y el
Ministerio del Interior tienen preparada una
ba te r í a de  med idas  con  e l  ob je t i vo  de
reducir los accidentes y el número de muertos
y heridos en las carreteras, que en 2018
ascendió a 1.806 y 8.935 respectivamente.

Las  nuevas medidas se  cen tr an  en
endurecer las multas por el uso del móvil
al volante, rebajar los límites de velocidad
en las ciudades y mejorar los conocimientos
en seguridad vial de los conductores.

Las nuevas medidas afectan
principalmente al uso del
móvil y a la velocidad en
las ciudades.

VELOCIDAD A 30 KM/H  EN LAS CIUDADES

Una de las medidas est rella y que ya se aplica en algunas ciudades.
En todas las calles que cuenten con un solo carril para cada sentido no se
podrá circular a más de 30 kilómetros por hora. Esta iniciativa pretende
reducir los atropellos de ciclistas y especialmente de peatones, y fomentar el
uso del transporte público y los trayectos a pie.

FORMACIÓN PRESENCIAL PARA
SACARSE EL CARNÉ

Otro de los cambios afecta al Reglamento
General de Conductores. Así, quienes quieran
sacarse el carné de conducir deberán, a partir

de la aprobación del nuevo reglamento, asistir obligatoriamente a ocho horas de
formación presencial sobre concienciación y sensibilización en seguridad vial.

Nuevas leyes de la
Dirección General de Tráfico
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MODIFICACIÓN DEL CARNÉ POR PUNTOS

La  D G T  p r e p a r a  u n a  m o d i f i c a c i ó n  d e l  A n t e p r o y e c t o  de Ley
d e  mo d i f i c a c i ó n  d e l  p e r m i so  p o r
p u n t o s .  L o s  c a m b i o s  a f e c t a r á n  a
in fracciones relacionadas con el uso
del  móvil  en la conducción.  Así , se
e nd ur ec er án  l o s  c a s t i g os  p o r  e s t a
peligrosa práctica. Además, se renovarán
los cursos de reeducación vial.

CONDUCCIÓN SEGURA EN MOTO

La  denominada  Orden Mini s ter i a l  de  Cu rsos de
Conducción Segura en motocicleta regulará el contenido
de estas clases dirigidas a formar a estos conductores en
distintas prácticas para para evitar accidentes y adoptar
buenas prácticas en la conducción y en el equipamiento.
Para favorecer la asistencia a estos cursos, su realización

implicará la bonificación de puntos en el permiso de conducir.

NUEVA SEÑAL LUMINOSA

Los actuales triángulos de emergencia dejarán de ser válidos a partir del
1 de enero de 2024 y se sustituirán por una nueva señal luminosa, denominada
V16. Este dispositivo mejorará la visibilidad del vehículo averiado ya que
emitirá destellos  en 360 grados.

Con el principal objetivo de reducir el número de atropellos en nuestras
carreteras, la Dirección General de Tráfico está estudiando un nuevo sistema
que reemplazará a los triángulos de emergencia en un futuro cercano: las
señales V16. El nuevo borrador del Reglamento General de Circulación
presentado por  la DGT reconoce como señales V16 a los dispositivos
luminosos de preseñalización de peligro.

Esta señal V16 es un tipo de luz destellante de color amarillo en forma de
faro o sirena que se coloca en el techo del vehículo de forma magnética y se
ve a un kilómetro de distancia. Su uso es muy intuitivo, puesto que se
enciende de forma automática cuando detecta el contacto con la chapa del
techo. No obstante, también se puede encender de forma manual girando el
dispositivo hacia la posición “on”.

No hace falta salir del coche para colocarlo
Incluye una linterna de luz blanca
Funciona con una pila alcalina comercial de 9V
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MODELOS DE CUENTAS ANUALES PARA

EL REGISTRO MERCANTIL 2019
Documento adicional obligatorio de los prestadores de servicios a sociedades
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El BOE publica el Protocolo
y su Memorando de entendimiento,

de modificación del Convenio
para evitar la doble imposición
entre España y Estados Unidos

El  P r o to c o l o  y  s u  Me m o ra n d o  d e  e n t e n d i m i e nto  entrará n en  vigor el 27 de
noviembre de 2019 e incorpora modif icaciones importantes entre otras, en materia de
gan a n cia s  de  ca pita l ,  de  div ide n dos,  in te re se s y  cá n o ne s,  y  e n e l  in terca mbio
de  in form a ció n  tributa ria .

Después de casi  sie te años desd e qu e se  f ir marse el  acu erdo  entre ambos países
(14 de enero de 2013), se ha publ icado en el BOE de 23 de octubre de 2019, el Protocolo
y su Memorando de entend imiento, que mod if ican el Convenio entre el Reino de España y
los Estados Unidos de América para evitar la doble imposición y prevenir la evasión
f iscal respecto de los impuestos sobre la renta, y su Protocolo, f irmado en Madrid el
22 de febrero de 1990.

El  p r o to c o lo  mod i f ic a hasta 13  ar t íc u l os  d el  Conve ni o  ex i ste nte p ara adaptarlo
a las necesidades de las relaciones económicas y comerciales actuales entre ambos países,
como a los cambios que se han ido produciendo en el Modelo de Convenio de la OCDE
para evitar la doble imposición.

A cont inuación reseñamos las principales modif icaciones que el Protocolo introduce
en el Convenio:

Dividendos, intereses y cánones

En general, en relación con los d ividendos, intereses y cánones el Protocolo f inal iza
con la tributación en la fuente, con determinadas excepciones como la enajenación de
inmuebles o sociedades que tengan como act ivo sobre todo inmuebles (mod if icando para
el lo los artículos 10, 11 y 12, respect ivamente).

En relación a los d ividendos, se mant iene la posibil idad de tributación en la fuente con
el l ímite general máximo de imposición del 15% (que se mant iene) y se rebaja al  5%
(anteriormente era el 10%) para el caso de que el benef iciario efect ivo sea una sociedad
que posea el  10% (anteriormente el  porcentaje de part icipación era del  25%) de las
acciones con derecho de voto de la sociedad que paga los d ividendos. Ahora bien, no se
someterán a tributación en la fuente los d ividendos procedentes de acciones que representen
el 80% o más del capital con derecho de voto de la sociedad que abona los d ividendos,
durante un período de 12 meses que concluya en la fecha en la que se determina el derecho
a percibir el d ividendo. Se exigen además una serie de requisitos para la apl icación de esta
exención. Tampoco los d ividendos podrán someterse a imposición en el Estado contratante
en el que reside la sociedad que paga los d ividendos si el benef iciario efect ivo de los
d ividendos es un fondo de pensiones residente del otro Estado que esté exento o sujeto al
impuesto a t ipo 0; y d ichos d ividendos no proceden de la real ización de una act ividad
económica por el fondo de pensiones o a través de una empresa asociada.

Los intereses quedan exentos de gravamen en el Estado del que procedan. Anteriormente
la tributación era de hasta el 10%.

Al igual que los intereses, respecto a los cánones se aplica también en general el principio
de tributación en el país de residencia del inversor y por lo tanto quedan exentos de gravamen
en el Estado del que procedan.
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Ganancias de capital

Se introducen mejoras en el tratamiento de estas rentas obtenidas por venta de
part icipaciones sustanciales en el capital de una empresa. Así, se suprime la tributación
que existía sin l imitación alguna en el Estado en el que procedían de las ganancias de
capital (se introducen modif icaciones en el artículo 13).

Limitación de beneficios

Se ampl ía la cláusula de l imitación de benef icios existente para determinar el
ámbito subjet ivo de apl icación del Convenio y prevenir con el lo el fraude f iscal. Se
introduce el término de “persona cal if icada” (se da nueva redacción al artículo 17).

Procedimiento amistoso: arbitraje

Dentro del procedimiento amistoso y para resolver de una manera más rápida las
diferencias entre Administraciones, se establece un nuevo mecanismo de arbitraje para
el caso de que transcurridos dos años desde el inicio del procedimiento amistoso las
autoridades competentes hayan hecho lo posible por resolver el caso y no lo hubieran
conseguido (se incorporan los apartados 5 y 6 en el artículo 26).

Intercambio de información

Se actual iza el régimen de intercambio de información y asistencia administrat iva
mutua entre las autoridades tributarias de los dos países, modif icando para el lo el
artículo 27.

Otras modificaciones

Se incorpora el signif icado de la expresión “fondo de pensiones” [se añade la letra j)
en el apartado 1 del artículo 3], especif icándose en el apartado 3 del Memorando de
entendimiento lo que comprende dicha expresión tanto para Estados Unidos como
para España.

Se ext iende a 12 meses (anteriormente 6) el t iempo requerido para considerar un
establecimiento permanente [se modif ica el apartado 3 del artículo 5).

Entrada en vigor

Por últ imo, señalar que el Protocolo y su Memorando de entendimiento entrarán en
vigor el  d ía 27 de noviembre de 2019 y las disposiciones del Protocolo surt irán
efecto:

En relación con los impuestos retenidos en la fuente, sobre cantidades pagadas o
debidas desde el 27 de noviembre de 2019.

En relación con los impuestos calculados por referencia a un ejercicio f iscal, para los
ejercicios f iscales que comiencen desde el 27 de noviembre de 2019.

En todos los restantes casos, desde el 27 de noviembre de 2019.

No obstante, por lo que t iene que ver con el procedimiento amistoso modif icado
por este Protocolo, en relación con los casos que se presenten a la consideración de las
autoridades competentes de los Estados contratantes a part ir del 27 de noviembre de
2019, surt irán efectos en la fecha en la que las autoridades competentes acuerden por
escrito un procedimiento de apl icación.
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establecimiento de un
régimen especial de acreditación de

la residencia por fondos de pensiones
e IIC a efectos de  la aplicación

de determinadas exenciones

Se añade una disposición adicional tercera en el Reglamento
del Impuesto sobre la Renta de No Residentes

El artículo 14.1, c) del Real Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto
sobre la Renta de no Residentes (TRLIRNR), regula la exención de los
intereses y de otros rendimientos obtenidos por la cesión a terceros de
capitales propios, así como de las ganancias patrimoniales derivadas
de bienes muebles, con ciertas excepciones, siempre que tales rentas
sean obtenidas sin mediación de establecimiento permanente por residentes
en otro Estado miembro de la Unión Europea o por establecimientos
permanentes de dichos residentes situados en otro Estado miembro de la
Unión Europea.

La aplicación efectiva de esta exención, en el supuesto de rentas obtenidas
por fondos de pensiones o instituciones de inversión colectiva residentes en
la Unión Europea, se suele encontrar con impedimentos dadas las
dificultades para acreditar la residencia de estas entidades o de sus miembros,
pues es frecuente que tanto fondos de pensiones como instituciones de
inversión colectiva carezcan de personalidad jurídico-fiscal en sus jurisdicciones
de origen, lo cual puede ocasionar que las autoridades fiscales de dichas
jurisdicciones no les concedan certificados de residencia fiscal.

Para evitar estos impedimentos, se establece en el Real Decreto 595/2019,
de 18 de octubre, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre
la Renta de no Residentes, aprobado por el Real Decreto 1776/2004, de 30
de julio (BOE de 19 de octubre de 2019 y en vigor el 20 de octubre) un
régimen especial de acreditación de la residencia por fondos de
pensiones e instituciones de inversión colectiva a efectos de la aplicación de
determinadas exenciones, incorporando para ello una disposición adicional
tercera en el citado Reglamento.

Formación continuada

IRNR:
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Así la acreditación de la residencia se efectuará:

1.- Tratándose de fondos de pensiones
equivalentes (aquel las ins t i tuciones de
previsión social que cumplan los requisitos
estab lecidos en el artículo 14. 1, K) del
TRLIRNR) a los regulados en el texto refundido
de la Ley de Regulación de los Planes y
Fondos de  Pens iones  y no tengan  l a
consideración de entidades en régimen de
at r i b u c i ó n  d e  r e n t a s ,  me d i a n t e  un a
declaración formulada por su representante
en la que se manifieste el cumplimiento de los
requisitos legales, con el contenido y ajustada al modelo que establezca
la Ministra de Hacienda. Esta declaración tendrá un plazo de validez de
un año a partir de la fecha de su expedición.

2.- Tratándose de un fondo de pensiones de las instituciones de
previsión social reguladas por la Directiva 2016/2341, relativa a las
actividades y la supervisión de los fondos de pensiones de empleo, y no
tenga la consideración de entidad en régimen de atribución de rentas,
mediante un certificado emitido por la autoridad competente del Estado
en el que la institución se encuentre establecida, en el cual, junto a su
naturaleza de fondo de pensiones de empleo autorizado o registrado al
amparo de la citada Directiva, conste la denominación completa de la
institución, su domicilio, el Estado en que está establecida, y la fecha de
su autorización o su número de registro administrativo. La autoridad
competente será la encargada de la autorización, del registro o de la
supervisión de la institución.

3.- Tratándose de una institución de inversión colectiva regulada por
la Directiva 2009/65/CE, por la que se coordinan las disposiciones
legales, reglamentarias y administrativas sobre determinados organismos
de inversión colectiva en valores mobiliarios y no tenga la consideración
de entidad en régimen de atribución de rentas, mediante certificado
emitido por la autoridad competente del Estado miembro de origen de la
institución, que tendrá el mismo contenido, salvo en lo referente al
motivo de su emisión, que el modelo de certificado de OICVM previsto
en el anexo II del Reglamento UE n.º 584/2010 de la Comisión, de 1 de
julio de 2010, por el que se establecen disposiciones de aplicación de la
citada Directiva 2009/65/CE. La autoridad competente será la designada
conforme a lo previsto en el artículo 97 de la mencionada Directiva.

4.- Tratándose de una institución de inversión colectiva alternativa
sometida a un régimen de autorización, registro o supervisión
administrativa y gestionadas por gestoras de fondos de inversión
alternativos reguladas por la Directiva 2011/61/UE, y no tenga la
consideración de entidad en régimen de atribución de rentas, se
acreditará mediante alguno de los medios siguientes:
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* Certificado emitido por la autoridad competente del  Estado en

el que la institución se encuentre establecida, en el que conste la

denominación completa de la institución, su domicilio, el Estado en que

está establecida, su forma jurídica, y, en su caso, la fecha de su

autorización o su número de registro administrativo, así como el hecho

de estar gestionada por una entidad gestora, o autogest ionada,

autorizada de acuerdo con la Directiva 2011/61/UE, y la denominación

y el domicilio de dicha entidad gestora. La autoridad competente

será la encargada de la autorización, del registro o de la supervisión

de la institución.

* Declaración formulada por los representantes de la institución o de

su entidad gestora, en la que conste,

a d e m á s  d e  l a in formación a que

s e  r e f i e r e  e l número 1.º anterior,

la denominación social y el domicilio de la

entidad depositaria, ajustada al modelo

que establezca la Ministra de Hacienda.

Esta declaración tendrá un plazo de

validez de un año a partir de la fecha de

su expedición.

* Los certificados mencionados para es te  t ipo  de  i n stituciones

de inversión colectiva alternativas tendrán validez indefinida sa l vo

que  se p roduzca alguna modificación en los datos consignados, en

cuyo caso se comunicará dicha circunstancia a la entidad encargada de

aplicar la exención, y a partir de ese momento dejará de tener

validez y será necesario nuevo certificado.

Por último, también se regula la acreditación de la residencia

cuando las instituciones de inversión colectiva reguladas por la

Directiva 2009/65/CE y Instituciones de inversión colectiva alternativas

sometidas a un régimen de autorización, registro o supervisión

administrativa y gestionadas por gestoras de fondos de inversión

alternativos reguladas por la Directiva 2011/61/UE,  tengan la

consideración de entidades en régimen de atribución de rentas y

se establece que la forma de acreditación de la residencia establecida

en la disposición adicional tercera del Reglamento del Impuesto

sobre la Renta de No Residentes, para las entidades y respecto de

las rentas exentas será de aplicación a efectos de hacer efectiva la

exención por las personas o entidades obligadas a retener o, en su

caso,  ante la  Admin istración  tr ibutar ia,  con independencia de

lo  d ispuesto en las  órdenes min ister ia les reguladoras de los

procedimientos apl icables, resúmenes anuales de retenciones y

declaraciones informativas, relativos a dichas rentas.
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Las ventajas fiscales de
los planes de pensiones

      
                                     
                   
      
         
        



     
 



    
      


     





             


  





    



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        


                
                
            



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1. -  ¿ Qué establece el Real Decreto 595/2019, en relación al Reglamento del
Impuesto sobre la Renta de los no Residentes?.

a)  Establece u n a  d ec la ra c ión  for mul a d a  por  su representante, en la que
se manif ieste el cumplimiento de los requisitos legales.
b) Establece  las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas sobre
determinados organismos de inversión colectiva en valores mobiliarios.
c)  Establece un régimen especial de acreditación de la residencia por fondos
de pensiones e instituciones de inversión colectiva, a efectos de la aplicación de
determinadas exenciones.

2.-  La acreditación de la residencia según el RD 595/2019,  cuando se trate de
instituciones de inversión colectiva, se puede efectuar:

a) mediante un certif icado emitido por la autoridad competente del Estado,
en el que la institución se encuentre establecida.
b)  mediante certif icado emitido por la autoridad competente del Estado
miembro de origen de la institución.
c) m e d i a n t e  u n a  d ec la ra c ión formula da  por su representante en la que,
se manif ieste el cumplimiento de los requisitos legales.

3.- Las aportaciones a los planes de pensiones son deducibles de la base
general de la declaración de la renta y Hacienda devuelve parte de lo
aportado, ¿ que se consigue con esta devolución?.

a)  Diferir el pago del impuesto al momento del rescate.
b) Reducir la factura f isica.
c)  Deducir cada año parte de lo que aportamos a nuestro plan de pensiones.

4. -  ¿Qué límite establece la Ley como aportación anual al plan de pensiones?

a) La Ley permite aportar un máximo del 30% de los rendimientos netos del
trabajo al año.
b)  La Ley permite aportar un máximo de 8000 euros al año al plan de pensiones.
c)  La Ley permite aportar un máximo de 1000 euros más el 30% del total de la
renta del trabajo.
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A continuación facilitamos algunas preguntas básicas
en referencia  a l  «Área de Formación Continuada».
La contestación de las mismas le permitirá saber
si ha fijado los conceptos  bás icos  formativos  e n
e s t a  m a t e r i a .  P a r a  l a  c o m p r o b a c i ó n  d e  l a s
r e s p u e s t a s  c o r r e c t a s  p u e d e  c o n s u l t a r  l a
ú lt i ma  pá gi na d e nue s tr o  Bo le t í n  Of ic i a l .
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Pregunta

¿Qué sucede  s i un autónomo no paga la cuota  a  la  Seguridad  Social?

Respuesta

Los trabajadores autónomos tienen una serie de obligaciones con las administraciones públicas, y
una de ellas, es abonar religiosamente la cotización mensual a la Seguridad Social, comúnmente
conocida como cuota de autónomo.

Realizar una actividad pro fesional por cuenta propia de manera regular va int rínsecamente
vinculado a estar dado de alta en el RETA (Régimen Especial de Trabajadores Autónomos).

Lo primero que ocurrirá al no abonar una cuota de autónomos dentro de los límites que marca la
ley, es la recepción de una comunicación oficial informativa de la deuda, así como de los intereses
que acarrea, que puede ser de un 20 o de un 35% en algunos casos.

Se trata de un proceso que se inicia de manera automática, según indican desde el propio organismo,
y que vincula también de este modo el interés vinculado a cada deuda. Una vez se inicie este proceso
solo podrá suspenderse con una resolución que permita aplazar la deuda o mediante un recurso,
siempre garantizando la deuda con aval o con un depósito que sirva como garantía de pago.

Este proceso se le conoce como providencia de apremio, y se inicia, una vez concluye el periodo
considerado como pago voluntario. En esta comunicación se insta al autónomo a saldar su deuda en
un plazo de 15 días.

Y si esta fórmula tampoco funciona, la Seguridad Social no duda en iniciar el trámite de embargo
de bienes del autónomo, lo que incluirá la cantidad de la deuda, los recargos y los intereses de
demora devengados.

No hay que olvidar que existen dos tipos de interés, los que genera la propia deuda -se derivan
desde el día que finaliza el per iodo de pago  reglamentario-  y los del recargo , cuyo devengo
comienza a partir de los 15 días siguientes a la notificación de providencia de apremio.

Consultorio Formativo
Preguntas y Respuestas
Sección dedicada a responder desde
un punto de vista formativo y práctico,
cuestiones variadas de actualidad,
surgidas por dudas y consultas
planteadas en el ejercicio de la
actividad de nuestros profesionales.
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Pregunta
¿Se puede compatibilizar el trabajo por cuenta propia y ajena?.

Respuesta
Si se realizan actividades por cuenta ajena y por cuenta propia simultáneamente, encuadrables en dos

Regímenes distintos de la Seguridad Social, se debe figurar de alta y cotizar en ambos Regímenes.

En primer lugar, hay que determinar si procede encuadrar la situación del trabajador en el Régimen
Especial de Trabajadores Autónomos. El artículo 2º  del Decreto 2530/1970, de 20 de Agosto, regulador
del Régimen Especial de Trabajadores Autónomos (RETA), define al trabajador por cuenta propia o autónomo
como aquél que realiza de forma habitual, personal y directa, una actividad económica a título lucrativo, sin
sujeción por ella a contrato de trabajo y aunque utilice el servicio remunerado de otras personas. En
cualquier caso, será la Administración de la Tesorería General de la Seguridad Social  que le corresponda la
que, a la vista de la documentación concreta, le indique si procede o no su encuadramiento en el RETA.

En lo referente a cotización, la normativa actual en materia de Seguridad Social no prevé ningún descuento
en la cotización si por razón de su actividad laboral debe estar
incluido simultáneamente en los Regímenes General y  de
Tr abaj adores Autónomos.

La doble cotización o pluriactividad, podrá dar derecho al devengo
de prestaciones por cada uno de los Regímenes en los que se
encuentre dado de alta, cuando se acrediten las correspondientes
cotizaciones superpuestas y siempre que se cumplan los requisitos
exigidos por cada Régimen para alcanzar derecho a las mismas.

Pregunta
S i  s e  h a  c o t i z a d o  a  v a r i o s  r e g í m e n e s ,  ¿ c u á l  d e  e l l o s  r e c o n o c e r á  l a

p e n s i ó n  d e  j u b i l a c i ó n ? .

Respuesta
En primer lugar, reconocerá la pensión el régimen en el que el interesado esté en alta en el momento

del hecho causante o el último en que se produjo tal circunstancia, siempre que reúna todos los requisitos.
En caso de no corresponder el derecho, se aplicará la misma fórmula en los regímenes anteriores.

Si en ninguno de ellos se acreditan los requisitos necesarios, resolverá el régimen en que el
interesado acredite mayor número de cotizaciones, previa totalización de todas
las que acredite el interesado.

Si el t rabajador no acredita el requisito de la edad exigido en el
rég imen  en  que  a c r ed i t e  e l  may o r  númer o  d e  co t i z a c io nes ,  podrá
reco no ce r se  l a  pens ió n  po r  d i cho  r ég imen  s i empr e  que  cumpla el

requisito de edad en alguno de los demás regímenes que se hayan tenido en cuenta para la totalización
de periodos de cotización, además del resto de requisitos exigibles para ello (5 años ó 1/4 de las
cotizaciones en el régimen que permite la jubilación anticipada).

Respuestas correctas al cuestionario del
Área de Formación Continuada

1.- c
2.- B
3.- a
4.- b
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